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BOSHLANGʻICH SINF OʻQUVCHILARINI GEOMETRIK MATERIALLAR BILAN 

TANISHTIRISH USULLARI 

 

Annotatsiya.  Bu maqolada boshlangʻich oʻquvchilariga geometrik materiallrni  oʻrgatishning 

usullari yoritilgan. 

Kalit  so`zlar: masala, geometric  masala, uchburchak, toʻrtburchak, nuqta. 

 

МЕТОДЫ ОЗНАКОМЛЕНИЯ МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ С ГЕОМЕТРИЧЕСКИМ 

МАТЕРИАЛОМ 

Аннотация. Работа над geometricheskiy materiali в начальных классах составление и 

решение творческих задач учащимся является объектом данной статьи. 

Ключевые слова:  задача, geometricheskaya задача, treugolnik,chetriugolnik пример, задание. 

 

METHODS FOR FAMILIARIZING ELEMENTARY STUDENTS WITH GEOMETRIC 

MATERIALS 

Annotation.  The work with ariphmetic tasks in initial classes, drawing up and decision of creative 

tasks by the pupils is object of given clause. 

Keywords: matter, geometrical  task, arithmetical action, example, task. 

 

Boshlangʻich sinf oʻquvchilarini geometrik materiallar bilan tanishtirishdan asosiy maqsad 

oʻquvchilarga ularni hayotiy geometric tasavvurlarni shakllantirish bilan birga toʻgʻri chizish kesmasi, 

burchaklar, geometrik shakllar (uchburchak, toʻrtburchak va koʻpburchak) ning aniq koʻrsatmali tasvirini 

berish, ularning ba’zi xossalarini koʻrib chiqish va bu bilimlardan bolalarning uzunlik va yuzalarni oʻlchay 

olish malakalarini egallashga foydalana olishni ta’minlashdan iboratdir. Geometrik materiallarni 

oʻquvchilarga oʻrgatish jarayonida oʻqitishning shunday metodlaridan foydalanish kerakki, natijada  

oʻquvchilarda aniq geometrik tasavvurlar hosil boʻlsin. Oʻzlashtirish jarayoni boshidan oxirigacha faol, 

aniq va koʻrgazmali boʻlishi, tushuntirish davomida amaliy mashqlardan keng foydalanishimiz  zarur. 

Bunda oʻquvchilar tayyor geometrik shakllar bilan ish olib bormay, balki qirqish, choʻplar bilan ishlash, 

modellashtirish, qogʻoz varogʻini buklash orqali shakllar hosil qilish va ulardan foydalangan holda oʻzlari 

ham shakllarni chizishlaridan (xususan, qachonki tanish shakl  murakkab shaklning elementlaridan biri 

boʻlsa) va atrof borliqni taniy olishlari, yasay bilishlari ham kerak. Geometrik materiallarni  oʻqitish 

jarayonida muammoli ta’limdan foydalanish orqali oʻquvchilarchilarning tasavvur qilish, mustaqil va erkin 

fikrlash qobiliyatlarini rivojlantiradi. Masalan, oʻquvchilarda “uchburchak haqida tushuncha berish uchun 

magnit doskaga har xil tuzilishdagi rangli uchburchaklarni osib bu shakllar nimasi bilan farq qilishi 

soʻraladi?” Sinfdagi bolalar koʻrib turgan figuralarni farqini, ya’ni rangini, tuzulishi, katta – kichikligini 

javob tariqasida aytishadi. Ammo figuralar bir – biri bilan farq qilsada ( rasmi, tuzulishi, katta – kichikligi 

bilan ) bular nimasi bilan oʻxshashligi soʻraladi unda oʻquvchilar bu shaklning tomonlari, uchlari, 

burchaklari uchtadan ekanligini aytishadi. Bunday figuralarning qanday nomlanishini oʻqituvchi soʻrab 

oladi.   Oʻqituvchi kartondan kesilgan uchta uchburchak koʻrsatadi ( birinchisi katta, ikkinchisi kichik, 

uchichisi kichkina) va  bu shakllar nima ekanligini soʻraydi  “Nima uchun bular ham  uchburchak deyiladi? 

“Uchburchakda nechta tomon bor?, nechta uch va nechta burchak borligini?” ta’kidlab soʻraydi. 

Uchburchakka boshqa nom qoʻyish mumkinmi? Analiz qilinganda bu termin “uchburchak” va unga 

oʻxshash soʻzlarni ajratib olish kerakki -  uch va uchburchak, oʻqituvchi tushuntirib, oʻquvchi buni tushunib 

sintez qiladi: Uch va tomon (yangi termin hosil boʻladi: uch tomonli), shu bilan bir qatorda oʻqituvchilarga 

har xil materiallardan: choʻplardan, plastilindan, qogʻoz va kartondan uchburchaklar yasatish  kerak. 

Geometrik figuralarni yasatishda qogʻozga nuqtalar qoʻyib, ularni chizgʻich yordamida tutashtirib, yoki 

qogʻoz buklash yordamida yasash ham mumkinligi oʻrgatiladi. Albatta qogʻoz kvadrat shaklda boʻlsa 

oʻquvchilarning uchburchak yasashi ancha oson kechadi.  Shu maqsad asosida bollalarga savol beriladi. 

“Bollalar qanday oʻylaysiz, qogʻoz qanday buklansa uchburchak hosil boʻladi?” Agar savolga javob 

berishda bolalar qiynalsa,oʻqituvchi yana savol bilan murojat qiladi. ” Eslang uchburchakda nechta uchi 
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259 bor ?, Qanday qilib qogʻozni buklasak uchburchak hosil boʻladi?” Keyin oʻqituvchi bolalar bilan qogʻozni 

buklashga tushadi. 

Shunday buklash kerakki bir uchi ikkinchi uchga toʻgʻri kelishi va qolgan uchlari ham bir – biriga 

yopishishi kerak. Agar ba’zi uchburchaklarga toʻgʻri burchakli varaqlar berilganda bolalar shunday 

uchburchak yasaydilarki, ularning uchlari bir-birlari bilan toʻgʻri tutashadi va toʻgʻri burchakli uchburchak 

hosil boʻladi. Shundan keyin oʻqituvchi bolalarga uchburchakning farqlarini aytib oʻtishi kerak geometrik 

figuralarni aytib oʻtishi kerak. Geometrik figuralarni oʻrgatishda birinchi boʻlib har xil materiallardan 

chizib chiqish kerak. 

“Toʻgʻri burchak haqida” tushuncha bermoqchi boʻlganimizda quyidagi masala bilan bahs boshlasak 

boʻladi.  Bolalarga ularning  ushbu shaklni hayotda  koʻp  koʻrganlarini eslatish bilan boshlaymiz.  Daftar, 

dalbom, shu bilan birga devordagi doskaning uchi va boshqalar Oʻqituvchi sinf xonasidaigi barcha uchlari 

va toʻgʻri burchakli va toʻgʻri  burchakli  boʻlmagan uchlarni ham koʻrsatadi. Koʻrsatilgan paytda oʻqituvchi 

toʻgʻri va toʻgʻri boʻlmagan burchaklarni tushuntirib oʻtadi. Bundan keyin oʻqituvchi bolalarga har xil 

toʻgʻri burchakli boʻlmagan qogʻoz berib chiqadi. Oʻqituvchida albatta oʻzida ham bitta qogʻoz boʻladi va 

bolalarga murojat qiladi: “Shunday bu qogʻozni buklangki, toʻgʻri burchakli boʻlsin?“ deydi. Bunday 

mashq bolalarga qiziqish uygʻotadi. Agar bolalar eplab bilishmasa, oʻqituvchi yordamida bu holatni 

takrorlashadi. Oʻqituvchi bilan birgalikda bolalar varaqni ikki buklakka bukalab toʻgʻri chiziq hosil qilishni 

oʻrganishadi. Bundan keyin qogʻozni yana buklash usuli bilan  bolalarga yana figuralarni ikki uchlarini 

birlashtirib buklashlarini soʻraydi. Oʻqituvchi bolalar toʻgʻri bajarganliklarini tekshirib chiqadi va 

buklangan qogʻozni ochilishini soʻraydi. Bundan kelib chiqadiki, ikkala toʻgʻri chiziq kesilib bu qogʻozni 

toʻrtta boʻlakka boʻladi. Bu toʻrtta uchlar va bularning eng uchidagi nuqta bitta nuqta. Bundan tashqari 

hamma uchlari (agar berilgan toʻgʻri bajarilgan boʻlsa) bir xil. Oʻquvchilarga bundan mashqlarni qogʻozda 

buklagan chiziqlarni ehtiyotkorlik bilan qirqib olishlari ham mumkin va bu figuralarni bir – biri bilan 

taqqoslashlari mumkin. Oʻqituvchi istagan oʻquvchidan  bittadan burchak olib taqqoslashi mumkin va tezda 

bolalarga bir xillikni isbotlaydi. Oʻquvchilar diqqatini  bir tushunchaga qaratish kerakki, oʻzlari mustaqil 

bajargan boʻlsalar ham natijada bir xil uchlar paydo boʻlgan. Bunday uchlar “ toʻgʻri” deb ataldi. Bolalar 

toʻgʻri burchakni eslarida chiqmasliklari uchun toʻgʻri burchak koʻrgazmalarini doskaga yoki doska yoniga 

kelib qoʻyishi kerak. Oʻquvchilarga mustahkamlash uchun mashqlar, topishmoqli misollar yechtirish kerak. 

Amaliyotda koʻrishimiz mumkinki koʻp bolalar toʻgʻri burchaklarni farqlab bilmaydilar va figuralarni 

qoʻyishini bilmaydilar. Shuning uchun oʻqituvchi bolalarga toʻgʻri burchak tushunchasi haqida har  darsda 

toʻxtalib oʻtishi kerak.   

“Toʻgʻri  toʻrtburchak”   tushunchasini  kiritish. Doskada har xil rangdagi toʻrtburchaklar va ularning 

unga uch, toʻrtta toʻgʻri toʻrtburchaklar qolganlari toʻrtburchaklar shuningdek birta, ikkita uchi toʻgʻri 

boʻlgan  toʻrtburchaklarni va yana bitta ham toʻgʻri burchagi boʻlmagan figuralarni osib qoʻyadi. 

Koʻrgazmaga shunday tayyorlangan boʻlishi kerakki, ba’zi figuralar bir xil rangda ( misol qilib olsak 

beshburchak va toʻrburchaklar bir xil  rangda). Oʻqituvchi oʻquvchilarga toʻgʻri toʻrtburchakning toʻgʻri 

burchagini topishni taklif qiladi. Oʻqituvchi bolalarga har xil modellardan toʻgri burchaklar koʻrsatadi va 

shundan koʻrinadiki uchinchi toʻrtburchakda birta toʻgʻri uch, toʻrtinchi toʻrburchakda 2 ta toʻgʻri uch 

borligi va birinchi va ikkinchisida bitta ham toʻgʻri uch yoʻqligi aniqlanadi. Bundan keyin oʻquvchilarga 

topshiriq beriladi. “Toʻrtburchaklarni” toʻgʻri burchaklarini toping? (ikkinchi bir koʻrgazmadan ) bolalar 

tomonida shu aniqlanadiki hamma toʻrtburchaklar toʻgʻri burchakli.  

Oʻqituvchi bolalarga savol bilan murojat qiladi: “Oʻylab koʻring, toʻrburchakni hammasi toʻgʻri 

burchakli boʻlsa, qanday deb ataymi ”. Bolalar buni tushinishlari uchun qogʻozdan har xil modellar 

yasashlari kerak.  

“Kvadrat”  haqida   tushuncha.  Yuqoridagi materiallardan foydalanib ham bolalarga “kvadrat” 

haqida tushuntirish ham mumkin. Ammo ishni bolalarga oʻylantiruvchi savol berishdan boshlash kerak.  

“Bolalar qogʻoz olinglar va shunday buklangki, hamma tomoni bir xil va burchaklari ham toʻgʻri 

boʻlsin va buni qanday atash mumkin ?“ 

Bolalar qogʻozni diagonal boʻyicha  buklab, ortiqcha qismini qirqib tashlash taklifi kiritiladi. 

Oʻqituvchi kvadrat soʻzini bolalardan eshitishi kerak, chunki bu haqida malumotni olgan boʻladilar. 

“Toʻrtburchak “ va ”Beshburchak”lar haqida tushuncha. Oʻqituvchi doskadagi chizmaga 

oʻquvchilarning fikrini jalb qiladi, chizmaga toʻrtburchaklar va  beshburchaklar tasvirlangan. Bir xil 

shakllarni bir xil rangda olinadi. Oʻqituvchi shuni ma’lum qiladiki, hamma yashil figuralar besh burchaklar, 

qizil rasmdagilar esa toʻrtburchaklar deb aytiladi. Shundan keyin oʻqituvchi bolalarga savol beradi.  

“Sizlar qanday oʻylaysizlar? Nima uchun hamma qizil figuralar toʻrtburchaklar deb, yashil figuralar 

esa beshburchaklar deyishingiz mumkin?“ Bu savol oʻquvchilarni oʻylashga majbur qilib, oʻqituvchi 

ularning javob berishlarini kuzatadi va oʻquvchilarning oldin olgan bilimlarini sistemaga solish uchun 
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260 beriladi. Oʻquvchilar aytgan termini “toʻrtburchaklar” va “beshburchaklar”ni  taqqoslashlari kerak boʻladi.  

Analiz qilingandan keyin bu terminlar ajratilib, tanish boʻlgan soʻzlarni eslab,  “toʻrt” va  “burchak” , “besh” 

va “burchak” soʻzlarining mohiyatini tushuntirishga harakat qilish kerak. Bunday analiz bolalarni toʻgʻri 

fikrlashga yoʻnalish beradi. Shuni ta’kidlash kerakki “toʻrburchaklar” va “beshburchaklar” tushunchalarini 

berish koʻpburchaklar tushunchasini tushuntirishga vosita boʻla oladi. . 
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